

2025年3月期 第1四半期決算のお知らせ

東京海上日動あんしん生命保険株式会社(社長 川本 哲文)の2025年3月期第1四半期決算(2024年4月1日～2024年6月30日)の業績をお知らせします。

1. 契約の状況

新契約年換算保険料は、106億円(前年同期比92.5%)となりました。

保有契約年換算保険料および保有契約件数は、7,741億円(前年度末比99.3%)、633万件(同99.9%)となりました。

2. 損益の状況

基礎利益は、前年同期比1億円減益の43億円となりました。

四半期純利益は、同5億円減益の33億円となりました。

3. 総資産の状況

総資産は、前年度末から1,635億円減少し、8兆6,552億円(前年度末比98.1%)となりました。

4. 健全性の指標

保険金等の支払能力を示すソルベンシー・マージン比率は、900.2%と引き続き高い水準を確保しており、優れた健全性を示しています。

5. その他、トピックス

四半期純利益は、為替ヘッジコストの増加等により減益となりました。なお、リスクコントロール手法の多様化・高度化を目的に再保険取引を2024年4月に実施しました。本取引による四半期純利益への影響は僅少です。

<当社の格付(2024年8月6日現在)>
S&P 保険財務力格付 A+

【主要業績】

(単位:億円、千件、%)

	2023年度 第1四半期	2024年度 第1四半期	前年同期比
新契約年換算保険料(※)	114	106	92.5
新契約件数(※)	87	75	85.5
保険料等収入	1,889	1,857	98.3
基礎利益	44	43	96.4
四半期純利益	38	33	86.4

(単位:億円、千件、%)

	2023年度末	2024年度 第1四半期末	前年度末比
保有契約年換算保険料(※)	7,799	7,741	99.3
保有契約件数(※)	6,342	6,335	99.9
保有契約高(※)	296,542	294,241	99.2
総資産	88,188	86,552	98.1

(※)本項目については、個人保険・個人年金保険合計の数値です。

2025年3月期 第1四半期決算のお知らせ 目次

1. 主要業績	P 1
保有契約高及び新契約高		
年換算保険料		
2. 四半期貸借対照表	P 2
3. 四半期損益計算書	P 3
経常利益等の明細（基礎利益）		
4. 資産運用関係（一般勘定）	P 6
有価証券の時価情報		
5. ソルベンシー・マージン比率	P 7
（参考）実質資産負債差額		
6. 特別勘定の状況	P 8
7. 保険会社及びその子会社等の状況	P 8

1. 主要業績

保有契約高及び新契約高

保有契約高

(単位:千件、億円、%)

区 分	前事業年度末 (2024年3月31日)				当第1四半期会計期間末 (2024年6月30日)			
	件 数		金 額		件 数		金 額	
		前年度末比		前年度末比		前年度末比		前年度末比
個 人 保 険	5,910	101.0	278,580	98.1	5,908	100.0	276,503	99.3
個 人 年 金 保 険	431	95.4	17,961	95.6	426	99.0	17,738	98.8
団 体 保 険	-	-	16,642	87.0	-	-	16,252	97.7
団 体 年 金 保 険	-	-	27	98.0	-	-	26	98.9

(注) 1. 個人年金保険については、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものです。
2. 団体年金保険については、責任準備金の金額です。

新契約高

(単位:千件、億円、%)

区 分	前第1四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)				当第1四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)					
	件 数		金 額		件 数		金 額			
		前年同期比		前年同期比		前年同期比	前年同期比	新契約	転換による純増加	
個 人 保 険	87	89.0	4,581	97.6	75	85.5	4,159	90.8	4,159	-
個 人 年 金 保 険	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
団 体 保 険	-	-	5	22.0	-	-	3	65.2	3	-
団 体 年 金 保 険	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

年換算保険料

保有契約

(単位:億円、%)

区 分	前事業年度末 (2024年3月31日)			当第1四半期会計期間末 (2024年6月30日)		
			前年度末比			前年度末比
個 人 保 険	6,737		98.6	6,692		99.3
個 人 年 金 保 険	1,062		93.2	1,049		98.8
合 計	7,799		97.8	7,741		99.3
	うち医療保障・生前給付保障等	2,453	102.6	2,456	100.1	
	うち医療・がん	2,003	101.6	2,004	100.0	

新契約

(単位:億円、%)

区 分	前第1四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)			当第1四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)		
			前年同期比			前年同期比
個 人 保 険	114		96.0	106		92.5
個 人 年 金 保 険	-		-	-		-
合 計	114		96.0	106		92.5
	うち医療保障・生前給付保障等	47	89.9	38	80.3	
	うち医療・がん	32	87.3	27	85.1	

(注) 1. 年換算保険料とは、各契約の全期間の払込保険料総額（一時払契約については一時払保険料）を保険期間等で除して1年あたりの保険料に換算した金額です。
2. 医療保障・生前給付保障等とは、医療保障給付（入院給付、手術給付等）、生前給付保障給付（特定疾病給付、介護給付等）、保険料払込免除給付（障害を事由とするものは除く。特定疾病罹患、介護等を事由とするものを含む）等に該当する保障です。

2. 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

期別 科目	前事業年度末 (2024年3月31日)		当第1四半期会計期間末 (2024年6月30日)		比較増減
	金額	構成比	金額	構成比	
(資産の部)		%		%	
現金及び預貯金	69,893	0.79	91,738	1.06	21,844
買入金銭債権	-	-	692	0.01	692
有価証券	8,467,244	96.01	8,257,518	95.40	△ 209,725
国債	7,061,540		6,795,671		△ 265,869
地方債	5,610		5,610		△ 0
社債	533,032		530,240		△ 2,791
株式	194		194		0
外国証券	569,687		600,395		30,708
その他の証券	297,178		325,405		28,227
貸付金	96,523	1.09	96,062	1.11	△ 461
保険約款貸付	96,523		96,062		△ 461
有形固定資産	1,220	0.01	1,439	0.02	218
無形固定資産	20,424	0.23	20,804	0.24	380
代理店貸	225	0.00	221	0.00	△ 3
再保険貸	1,687	0.02	4,264	0.05	2,577
その他の資産	99,799	1.13	112,239	1.30	12,439
繰延税金資産	62,753	0.71	71,401	0.82	8,647
貸倒引当金	△ 961	△ 0.01	△ 1,098	△ 0.01	△ 137
資産の部合計	8,818,810	100.00	8,655,284	100.00	△ 163,526
(負債の部)					
保険契約準備金	8,246,055	93.51	8,068,923	93.23	△ 177,132
支払準備金	98,195		103,438		5,243
責任準備金	8,093,002		7,911,196		△ 181,806
契約者配当準備金	54,856		54,288		△ 568
代理店借	6,416	0.07	5,058	0.06	△ 1,357
再保険借	2,329	0.03	1,844	0.02	△ 485
その他の負債	407,841	4.62	468,470	5.41	60,629
債券貸借取引受入担保金	366,240		414,065		47,825
未払法人税等	359		491		132
リース債務	18		7		△ 10
その他の負債	41,224		53,906		12,681
退職給付引当金	9,528	0.11	9,289	0.11	△ 239
特別法上の準備金	20,436	0.23	21,220	0.25	784
価格変動準備金	20,436		21,220		784
負債の部合計	8,692,608	98.57	8,574,807	99.07	△ 117,800
(純資産の部)					
資本金	55,000	0.62	55,000	0.64	-
資本剰余金	41,860	0.47	41,860	0.48	-
資本準備金	41,860		41,860		-
利益剰余金	69,868	0.79	47,004	0.54	△ 22,864
利益準備金	13,140		13,140		-
その他利益剰余金	56,728		33,864		△ 22,864
繰越利益剰余金	56,728		33,864		△ 22,864
株主資本合計	166,728	1.89	143,864	1.66	△ 22,864
その他有価証券評価差額金	△ 2,771	△ 0.03	△ 17,416	△ 0.20	△ 14,644
繰延ヘッジ損益	△ 37,754	△ 0.43	△ 45,970	△ 0.53	△ 8,216
評価・換算差額等合計	△ 40,526	△ 0.46	△ 63,387	△ 0.73	△ 22,861
純資産の部合計	126,202	1.43	80,476	0.93	△ 45,725
負債及び純資産の部合計	8,818,810	100.00	8,655,284	100.00	△ 163,526

3. 四半期損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	前第1四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	比較増減
		金 額	金 額	
経 常 収 益		242,394	421,016	178,621
保 険 料 等 収 入		188,978	185,754	△ 3,224
(うち保険料)	(186,834)	(180,751)	(△ 6,083)
資 産 運 用 収 益		52,411	51,762	△ 648
(うち利息及び配当金等収入)	(22,244)	(21,792)	(△ 451)
(うち有価証券売却益)	(319)	(7,024)	(6,704)
(うち為替差益)	(3,479)	(2,502)	(△ 977)
(うち特別勘定資産運用益)	(26,354)	(20,431)	(△ 5,923)
そ の 他 経 常 収 益		1,004	183,498	182,494
(うち責任準備金戻入額)	(-)	(181,806)	(181,806)
経 常 費 用		239,919	415,190	175,270
保 険 金 等 支 払 金		119,965	330,437	210,472
保 険 金		14,116	15,833	1,717
年 金		10,100	10,326	225
給 付 金		13,894	15,652	1,758
解 約 返 戻 金		77,525	90,008	12,482
そ の 他 返 戻 金		2,101	2,131	29
再 保 険 料		2,227	196,485	194,258
責 任 準 備 金 等 繰 入 額		74,520	5,243	△ 69,277
支 払 備 金 繰 入 額		8,088	5,243	△ 2,845
責 任 準 備 金 繰 入 額		66,431	-	△ 66,431
契 約 者 配 当 金 積 立 利 息 繰 入 額		0	0	0
資 産 運 用 費 用		11,966	46,036	34,069
(うち支払利息)	(301)	(115)	(△ 186)
(うち有価証券売却損)	(0)	(33,050)	(33,050)
(うち有価証券評価損)	(4)	(-)	(△ 4)
(うち金融派生商品費用)	(11,643)	(12,731)	(1,087)
事 業 費		29,782	29,441	△ 340
そ の 他 経 常 費 用		3,685	4,031	346
経 常 利 益		2,474	5,825	3,351
特 別 損 失		272	789	517
契 約 者 配 当 準 備 金 繰 入 (△戻入) 額		△ 3,204	398	3,603
税 引 前 四 半 期 純 利 益		5,406	4,637	△ 769
法 人 税 及 び 住 民 税		151	1,058	907
法 人 税 等 調 整 額		1,393	242	△ 1,151
法 人 税 等 合 計		1,545	1,301	△ 244
四 半 期 純 利 益		3,861	3,335	△ 525

経常利益等の明細（基礎利益）

（単位：百万円）

	前第1四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	比較増減
基礎利益 A	4,486	4,324	△ 162
キャピタル収益	10,563	17,643	7,080
有価証券売却益	319	7,024	6,704
為替差益	3,479	2,502	△ 977
その他キャピタル収益	6,764	8,116	1,352
キャピタル費用	12,490	46,365	33,875
有価証券売却損	0	33,050	33,050
有価証券評価損	4	-	△ 4
金融派生商品費用	11,851	12,866	1,015
その他キャピタル費用	634	448	△ 186
キャピタル損益 B	△ 1,926	△ 28,721	△ 26,795
キャピタル損益含み基礎利益 A+B	2,559	△ 24,397	△ 26,957
臨時収益	-	30,273	30,273
その他臨時収益	-	30,273	30,273
臨時費用	85	50	△ 34
危険準備金繰入額	78	44	△ 34
個別貸倒引当金繰入額	6	5	△ 0
臨時損益 C	△ 85	30,223	30,308
経常利益 A+B+C	2,474	5,825	3,351

（参考）その他項目の内訳

（単位：百万円）

	前第1四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	比較増減
基礎利益	△ 5,921	△ 37,806	△ 31,885
金利スワップに係る受取・支払利息	207	135	△ 72
外貨建て保険契約に係る市場為替レート変動の影響額	634	448	△ 186
マーケット・ヴァリュア・アジャストメントに係る解約返戻金額変動の影響額	△ 5	△ 6	△ 0
為替に係るヘッジコスト	△ 6,758	△ 8,110	△ 1,352
既契約の出再に伴う損益	-	△ 30,273	△ 30,273
その他キャピタル収益	6,764	8,116	1,352
マーケット・ヴァリュア・アジャストメントに係る解約返戻金額変動の影響額	5	6	0
為替に係るヘッジコスト	6,758	8,110	1,352
その他キャピタル費用	634	448	△ 186
外貨建て保険契約に係る市場為替レート変動の影響額	634	448	△ 186
その他臨時収益	-	30,273	30,273
既契約の出再に伴う損益	-	30,273	30,273

注記事項

(四半期貸借対照表関係及び株主資本等関係)

当第1四半期会計期間末

- 消費貸借契約により貸し付けている有価証券の四半期貸借対照表計上額は1,122,445百万円です。
- 契約者配当準備金の異動状況は次のとおりです。

当期首現在高	54,856百万円
当第1四半期累計期間契約者配当金支払額	967百万円
利息による増加等	0百万円
契約者配当準備金繰入額	398百万円
当第1四半期会計期間末現在高	54,288百万円
- 配当金支払額
2024年5月17日の取締役会において、以下のとおり決議しています。

配当金の総額	26,200百万円
1株当たり配当額	16,375円
基準日	2024年3月31日
効力発生日	2024年6月14日
- 金額は記載単位未満を切り捨てて表示しています。

(四半期損益計算書関係)

当第1四半期累計期間

- 1株当たりの四半期純利益は2,084円94銭です。
- 金額は記載単位未満を切り捨てて表示しています。

4. 資産運用関係（一般勘定）

有価証券の時価情報（売買目的有価証券以外の有価証券）

（単位：百万円）

区 分	前事業年度末 (2024年3月31日)					当第1四半期会計期間末 (2024年6月30日)				
	帳簿価額	時価		差損益		帳簿価額	時価		差損益	
				差益	差損				差益	差損
満期保有目的の債券	4,920,440	4,682,854	△ 237,586	235,704	△ 473,290	4,918,916	4,431,902	△ 487,013	126,939	△ 613,953
責任準備金対応債券	2,111,832	1,533,237	△ 578,595	-	△ 578,595	1,988,926	1,312,885	△ 676,041	-	△ 676,041
その他有価証券	884,696	973,192	88,496	103,510	△ 15,014	768,691	857,796	89,104	109,689	△ 20,585
公社債	553,788	580,226	26,437	34,452	△ 8,015	435,463	435,995	531	12,743	△ 12,212
株式	36	116	79	81	△ 2	36	116	79	81	△ 1
外国証券	330,870	392,849	61,979	68,975	△ 6,996	332,501	420,991	88,489	96,860	△ 8,371
公社債	46,300	39,304	△ 6,996	-	△ 6,996	48,156	39,784	△ 8,371	-	△ 8,371
株式等	284,569	353,545	68,975	68,975	-	284,345	381,206	96,860	96,860	-
買入金銭債権	-	-	-	-	-	689	692	3	3	-
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
合計	7,916,969	7,189,284	△ 727,685	339,215	△ 1,066,900	7,676,534	6,602,584	△ 1,073,949	236,629	△ 1,310,579
公社債	7,573,746	6,785,911	△ 787,834	270,157	△ 1,057,991	7,330,990	6,171,208	△ 1,159,782	139,683	△ 1,299,466
株式	36	116	79	81	△ 2	36	116	79	81	△ 1
外国証券	343,186	403,256	60,069	68,975	△ 8,906	344,817	430,566	85,748	96,860	△ 11,111
公社債	58,616	49,710	△ 8,906	-	△ 8,906	60,472	49,360	△ 11,111	-	△ 11,111
株式等	284,569	353,545	68,975	68,975	-	284,345	381,206	96,860	96,860	-
買入金銭債権	-	-	-	-	-	689	692	3	3	-
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

（注）市場価格のない株式等および組合出資金等は、上表に含めていません。

・市場価格のない株式等および組合出資金等の帳簿価額は以下のとおりです。

（単位：百万円）

区 分	前事業年度末 (2024年3月31日)	当第1四半期会計期間末 (2024年6月30日)
	帳簿価額	帳簿価額
子会社・関連会社株式	130,579	130,748
その他有価証券	19,538	20,075
国内株式	62	62
外国株式	-	-
その他	19,475	20,012
合 計	150,117	150,824

5. ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

	前事業年度末 (2024年3月31日)	当第1四半期会計期間末 (2024年6月30日)
ソルベンシー・マージン総額 (A)	531,822	500,519
資本金等	140,528	148,010
価格変動準備金	20,436	21,220
危険準備金	55,680	55,725
一般貸倒引当金	397	530
(その他有価証券評価差額金(税効果控除前)・ 繰延ヘッジ損益(税効果控除前))×90% (マイナスの場合100%)	△ 3,849	△ 24,189
土地の含み損益×85% (マイナスの場合100%)	-	-
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	282,313	280,803
負債性資本調達手段等	-	-
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性 資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	△ 22,537	△ 37,394
控除項目	-	-
その他	58,852	55,812
リスクの合計額 (B)	111,583	111,193
$\sqrt{(R_1+R_8)^2 + (R_2+R_3+R_7)^2} + R_4$		
保険リスク相当額 (R ₁)	16,518	16,374
第三分野保険の保険リスク相当額 (R ₈)	7,101	7,089
予定利率リスク相当額 (R ₂)	5,271	5,183
最低保証リスク相当額 (R ₇)	2,064	2,057
資産運用リスク相当額 (R ₃)	99,057	98,797
経営管理リスク相当額 (R ₄)	2,600	2,590
ソルベンシー・マージン比率 (C)	953.2%	900.2%
$[(A)/\{(B) \times 1/2\}] \times 100$		

(注) 1. 上記は、保険業法施行規則第86条、第87条および平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出しています。
2. 最低保証リスク相当額は、標準的方式により算出しています。

(参考) 実質資産負債差額

(単位：百万円)

項 目	前事業年度末 (2024年3月31日)	当第1四半期会計期間末 (2024年6月30日)
資産の部に計上されるべき金額の合計額 (1)	7,986,868	7,467,579
負債の部に計上されるべき金額の合計額 を基礎として計算した金額 (2)	8,287,197	8,170,618
実質資産負債差額 A (1) - (2) = (3)	△ 300,328	△ 703,039
満期保有目的の債券・責任準備金対応 債券の含み損益 (4)	△ 816,181	△ 1,163,054
実質資産負債差額 B (3) - (4) = (5)	515,852	460,015

(注) 実質資産負債差額Aは、保険業法第132条第2項に規定する区分等を定める命令第3条および平成11年金融監督庁・大蔵省告示第2号の規定に基づき算出しています。実質資産負債差額Bは、保険会社向けの総合的な監督指針Ⅱ-2-2-6に基づき算出しており、当社は同監督指針Ⅱ-2-2-6の記載に基づく保険金等の支払に備えた流動性資産を確保しています。

6. 特別勘定の状況

(1) 特別勘定資産残高の状況

(単位：億円)

区 分	前事業年度末 (2024年3月31日)	当第1四半期会計期間末 (2024年6月30日)
個人変額保険	2,750	3,040
個人変額年金保険	394	393
団体年金保険	-	-
特別勘定計	3,144	3,434

(2) 保有契約高

個人変額保険

(単位：千件、億円)

区 分	前事業年度末 (2024年3月31日)		当第1四半期会計期間末 (2024年6月30日)	
	件 数	金 額	件 数	金 額
変額保険（有期型）	288	27,332	301	28,681
変額保険（終身型）	24	2,480	24	2,509
合 計	313	29,812	326	31,190

個人変額年金保険

(単位：千件、億円)

区 分	前事業年度末 (2024年3月31日)		当第1四半期会計期間末 (2024年6月30日)	
	件 数	金 額	件 数	金 額
個人変額年金保険	2	389	2	388

7. 保険会社及びその子会社等の状況

当社は子会社を2社有していますが、その資産、売上高等からみて、当企業集団の財政状態と経営成績に関する合理的な判断を妨げない程度に重要性が乏しいことから、当社では連結財務諸表を作成していません。